previstas na regulamentação, relativamente ao plano de benefícios e à própria 
entidade fechada de previdência complementar, no prazo e na forma 
determinados pelo Conselho de Gestão da Previdência Complementar e pela 
Secretaria de Previdência Complementar. 

Penalidade: multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), podendo ser cumulada com 
suspensão de até sessenta dias.  

Nos termos dos normativos relacionados, a periodicidade de envio e a especificidade de 
cada demonstrativo requerido das entidades estão demonstradas nos quadros a seguir: 

Quadro 1:

[...]

regulamentação, relativamente ao plano de benefícios e à própria entidade fechada de 
previdência complementar, no prazo e na forma determinados pelo Conselho de Gestão 
da Previdência Complementar e pela Secretaria de Previdência Complementar.  
Penalidade: multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), podendo ser cumulada com 
suspensão de até sessenta dias.  
Ante o exposto, solicitamos esclarecer a situação, em aparente desconformidade ao 
dispositivo citado. 

Lembramos que as atividades de monitoramento migraram para a DIFIS a cerca de 1